
KOMENĎÁK, ZÁKLADNÍ ŠKOLA NOVÝ JIČÍN, KOMENSKÉHO 68, PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE

6. VYDÁNÍ 2023/2024

DNY PŘEDŠKOLÁKŮ
--- aktivity ve fotografiích
ČTĚTE NA STRANĚ 1, 3

VALENTÝNSKÁ POŠTA
--- Amorci v akci
ČTĚTE NA STRANĚ 2

ÚVODNÍK
Vážení a milí čtenáři,
 
před sebou máte další číslo
Komenďáku, tentokrát s malým
zpožděním, jelikož příprava
velké akce pro předškoláky
zabrala hodně času. Ale o tom
více uvnitř čísla. Měsíc únor sice
měl letos o den více, ale byl
kratší o pololetní a jarní
prázdniny. Nicméně i tak byly
školní akce, kterým se budeme
na našich stránkách věnovat.
Připomeneme si Valentýna,
divadelní představení pro 6. a 7.
třídy i zábavná dopoledne
s přírodními i humanitními
vědami, která pro deváťáky
uspořádali na Gymnáziu Nový
Jičín
Přejeme příjemné čtení.
 
Redakce

DNY PŘEDŠKOLÁKŮ

foto: Zdeněk Stanislav

Ve dnech 4. - 7. března se
na škole uskutečnily Dny
předškoláků, akce pro mateřské
školy z Nového Jičína a blízkého
okolí. Za čtyři dny se tu
vystřídalo téměř 200 dětí, které
na šesti stanovištích plnily
úkoly, ale taky si mohly stavět
z lega, vyzkoušet práci
s ozoboty apod. Po celou dobu

foto: Zdeněk Stanislav

děti doprovázeli pejsci
z Tlapkové patroly a také
na některých stanovištích na ně
čekali. Např. Rubble pomáhal
dětem se zatloukáním hřebíků,
Chase zase kontroloval znalost
dopravních značek a pomohl
dětem na plánku města co
nejrychleji dojet ke škole,
s Rockym zase děti třídily odpad

do správných kontejnerů
a Zumovi pomáhaly hledat
ztracené barvy. Pod QR kódy
nalézaly jednotlivé Tlapky
i vytvářely titulní stránku našeho
časopisu. Za to vše děti sbíraly
různé odměny a taky tu nejsladší
v podobě muffinu.
Aktivit byla spousta a akce byla
moc úspěšná a my věříme, že se
některé z dětí stanou v září
našimi spolužáky.
 
Tlapky
 
více ve fotogalerii na str. 2

Dopoledne na GNJ s humanitními vědami

foto: Hana Šmídová

Na Gymnáziu Nový Jičín už
tradičně připravili pro deváťáky
dvě zábavná a soutěžní
dopoledne. Ve čtvrtek 15. února

foto: Hana Šmídová

se tak tři skupiny vybraných
deváťáků vydaly směr
Gymnázium Nový Jičín, kde
pro ně bylo připraveno

foto: Hana Šmídová

dopoledne plné soutěží z oblasti
humanitních věd. Žáci si tak
vyzkoušeli kvíz v angličtině,
znalost přísloví v češtině, reálie

ze světa, orientaci v Atlasu
světa, rozeznat neřesti i ctnosti -
sochy z hospitalu Kuks i základy
společenských věd v podobě
kvízu, kde body daly nejen
získat, ale také ztratit.
Obsahoval otázky na naše státní
symboly, jak známe naše
bankovky i například osobnosti
z oblasti politiky. Sice jsme
nevyhráli, ale bojovali jsme
statečně. Dopoledne bylo
zábavné i poučné a moc jsme si
ho užili.
 
Tým 9. C

Dopoledne na GNJ s přírodními vědami

foto: Tereza Vašutová

V úterý 6.2.2024 se vybraní žáci
devátých tříd zúčastnili akce
„Dopoledne s přírodními
vědami“. Na gymnáziu v Novém

foto: Tereza Vašutová

Jičíně si vyzkoušeli 3D tisk,

foto: Tereza Vašutová

naučili se poskytnout první
pomoc, zjistili, jaké vlastnosti
mají látky kolem nás,
pozorovali, které rostliny

dokážou světélkovat, a nakonec
v chemické laboratoři vypustili
ducha. Kromě toho, že si
deváťáci mohli vše vlastníma
rukama vyzkoušet, tak měli také
jedinečnou příležitost
prohlédnout si školu, kam
někteří z nich v září zamíří.
 
paní učitelka Tereza Vašutová



STRANA 2 / 3

6. VYDÁNÍ 2023/2024

Valentýnská pošta

foto: Veronika Štěpánová

Ani letos jsme nemohli
na svátek svatého Valentýna
vynechat naši už tradiční
a velice oblíbenou Valentýnskou
poštu. Někdo tak mohl
anonymně vyznat platonickou
lásku, jinde si zase mezi sebou
kamarádky posílaly poděkování
i povzbuzení, několik
Valentýnek obdrželi
i pedagogové. Valentýnek byla
pěkná hromádka, takže si naši tři

Amorci museli přibrat i posilu
na roznášení. Adresáty si našli
v každé třídě.

Bílý tesák

foto: https://www.beskydskedivadlo.cz/

Kč 15. února jsme se třídou
vyrazili na divadelní představení
Bílý Tesák. Představení začínalo
v 9:00, sotva jsme dosedli,
představení začalo. Byli jsme
překvapení, když se začalo
promítat na plátno. Celé
představení probíhalo tak, že pán
na jevišti, který měl
představovat Bílého Tesáka
pobíhal s kamerou po jevišti,
aby na plátno napodobil pohled
zvířete, takže to bylo současně
promítané a současně hrané.
Samotné představení nemělo
hlubší příběh, jak by mohlo mít.
Myslím si, že bych radši byla
ve škole, než se dívala
na rozžvýkané kuře v puse
obézního padesátiletého chlapa.
Nebo na sliny dalších lidí. Občas
nás to i bavilo, jelikož nějaké
chvilky byly povedené. Pár věcí

jsme nepochopili, připadaly nám
v příběhu zbytečné.
Věřím že se to někomu mohlo
líbit, ale já bych využila 90 Kč
raději jinak.
 
Anna Vidomusová

Jeskyně a draci RPG 
(role-playing game)
Jeskyně a draci je hra, kde
můžete rozvinout vaši fantazii
a stát se tím hrdinou, o jakém
jste vždy snili, který se vydává
na nové dobrodružství spolu se
svými kamarády. Do světa, kde
cokoli může úplně změnit
příběh. Všechno u jednoho stolu
s hracími kostkami v ruce
a papírem s vaší postavou
před vámi. Ale jak vlastně hra
funguje? Nejprve si každý hráč
vytvoří svou postavu – může to
být třeba statečný válečník,
věštec ovládající magii, zručný
zloděj nebo třeba zvědavý elf.
Ke své postavě všichni přidají
vlastnosti, které si myslí, že by
postava měla mít a vyberou
schopnosti a dovednosti
ze seznamu v pravidlech
(online). Hru ovládá vypravěč,
který vymyslel příběh a vypráví
ho. Ten taky rozhoduje o tom, co
bude důsledkem toho, co jste
udělali. Ve hře se používají hrací
kostky, kterých je 7 podle počtu
stran: k4, k6, k8, dvakrát k10,
k12 a k20. K číslu, které hodíš,
se vždy připočte, jak je v tom
tvoje postava dobrá, což se určí
na začátku při výrobě postavy.
Např. chceš přejít kluzkou kládu

foto: https://external-content.duckduc
kgo.com/

přes řeku. Řekneš to vypravěči
a on řekne, že si máš hodit
na akrobacii. Hodíš 16 a k tomu
přičteš 3, protože je tvoje
postava v akrobacii dobrá, je to
tedy 19 a ty jsi tak úspěšně
přešel. Zbytek kostek se
většinou používá v boji. Např.
tvůj meč dává zranění k8 a ty
při útoku mečem hodíš k8 a to
číslo určuje množství zranění,
která jsi dal mečem. A takto se
dobrodružství rozvíjí. Každý tah,
každé rozhodnutí hráčů, každý
hod kostkou, posouvá příběh dál
a určuje osud jejich postav. A tak
se stáváte součástí toho příběhu,
který vytváříte společně se
svými přáteli u stolu.
 
Jáchym Filipík 
Zdroje: https://chat.openai.com ,
https://www.d20.cz/clanky/dnd
5e-v-kostce.html

Chemická olympiáda

foto: https://pixers.cz/obrazy-na-platne/chemie-skolni-rada-

V pátek 1. března se
na Gymnáziu Nový Jičín
uskutečnila Chemická
olympiáda, na kterou jsem se
dostal jen já. Tato olympiáda
byla velice náročná, protože se
jednalo o organickou chemii,
která pro mne ještě byla
neznámá, proto jsem si
pod dohledem paní ředitelky
musel vše nastudovat. V tomto
kole mě čekal test i praktická
část. Už při příchodu
na gymnázium moje nervozita

stoupla, když jsem se dozvěděl,
že jsou zde jen dvě základní
školy, jinak jsou všichni
z víceletých gymnázií. Přesto se
mi zadařilo a umístil jsem se
na 7. místě z 13. Byl jsem tak
nejúspěšnější ze základních škol.
Tato soutěž byla náročná, ale
i tak je to pro mě veliká
zkušenost, protože právě chemii
bych rád studoval.
 
Ondřej Přibyl



STRANA 3 / 3

6. VYDÁNÍ 2023/2024

Dny předškoláků ve fotografiích

foto: Julie Mikulenková a Beáta Nováková

Co chystá žákovský parlament


